

## Procuratura Generala a Republicii Moldova

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-1-2 Reparatia capitala a sediului Procuraturii raionului Floresti. Lucrari de constructii.

Valoarea de deviz 133 134,55 lei

Intocmit in prețuri curente 28.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 2-1-2 IV,TS</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructii</b>				
1	IC44C	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 127 x 4 mm ... 178 x 5 mm	buc	6,00	255,46 42,15	1 532,74 252,88
2	IB06A	Radiatoare din otel de vtip panou cu alimentare laterala, in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere (Plucru=10bar, T=110grC) 22K-500-700	buc	2,00	987,89 32,42	1 975,79 64,84
3	IB06A	Radiatoare din otel de vtip panou cu alimentare laterala, in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere (Plucru=10bar, T=110grC) 22K-500-1000	buc	1,00	1 287,52 32,42	1 287,52 32,42
4	IB06B	Radiatoare din otel de vtip panou cu alimentare laterala, in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere (Plucru=10bar, T=110grC) 22K-500-1200	buc	7,00	1 398,90 42,15	9 792,27 295,02
5	IB06B	Radiatoare din otel de vtip panou	buc	6,00	1 398,77	8 392,63

1	2	3	4	5	6	7
		cu alimentare laterala, in completare cu dezaerator, dop orb si elemente de sustinere (Plucru=10bar, T=110grC) 22K-500-1400			42,15	252,88
6	ID04A	Supapa termostat cu pre -setare RTR-N, unghiular, varianta de trei axe cu conectare la radiator, consiune termocuplu tip RTR ,filet interior DN 16.	buc	32,00	110,96 9,73	3 550,73 311,23
7	ID04A	Supapa termostat cu pre -setare RTR-N, drept, varianta de trei axe cu conectare la radiator, consiune termocuplu tip RTR ,filet interior DN 16.	buc	2,00	110,88 9,72	221,75 19,45
8	01	Cutii de amplasare a colectoarelor	buc	2,00	500,00 0,00	1 000,00 0,00
9	ID01A	Supapa de inchidere a radiatorului R1.V, la retur, unghiular filet interior DN1	buc	32,00	164,18 11,67	5 253,73 373,48
10	ID06A	Dezaerator automat d-16	buc	2,00	61,88 6,49	123,77 12,97
11	ID06A	Racord de umplere/ scurgere d-16	buc	6,00	25,88 6,48	155,30 38,90
12	ID05A	Robinet de inchidere si reglare, cu sertar, PN16, d-20	buc	8,00	188,77 38,90	1 510,15 311,23
13	ID05A	Robinet de inchidere si reglare, cu sertar, PN16, d-25	buc	10,00	186,17 38,90	1 861,69 389,04
14	ID04A	Robinet de sectionare cu sfera d20	buc	4,00	104,99 9,72	419,95 38,90
15	ID04A	Robinet cu sfera PN16, d25	buc	2,00	90,88 9,72	181,75 19,45
16	ID04B	Robinet cu sfera PN16, d-32	buc	9,00	220,51 16,21	1 984,59 145,89
17	ID04B	Robinet cu sfera PN16, RP d-40	buc	6,00	272,51 16,21	1 635,06 97,26
18	ID04B	Robinet cu sfera PN16, RP d-50	buc	9,00	372,51 16,21	3 352,59 145,89
19	ID13B	Supapa de sens PN 16, d-25	buc	3,00	96,57 10,37	289,72 31,12
20	ID13C	Supapa de sens PN16, d-40	buc	2,00	124,45 18,16	248,91 36,31
21	ID13D	Supapa de sens PN16, d-50	buc	3,00	195,73 27,88	587,19 83,64

1	2	3	4	5	6	7
22	IC35A	Teava din polipropilena armata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, t=90grade, 16*2.7mm	m	124,00	42,11 19,45	5 221,89 2 412,05
23	IC35B	Teava din polipropilena armata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, t=90grade, 20*3.4mm	m	93,00	49,47 22,69	4 601,08 2 110,54
24	IC35C	Teava din polipropilena armata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, t=90grade, 25*4.2mm	m	52,00	66,11 25,94	3 437,51 1 348,67
25	IC35D	Teava din polipropilena armata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, t=90grade, 32*5,4mm	m	16,00	96,13 29,18	1 538,05 466,85
26	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	8,00	40,68 14,91	325,44 119,31
27	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	6,00	45,64 16,86	273,85 101,15
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	4,00	56,27 19,45	225,08 77,81
29	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	46,00	26,32 9,73	1 210,52 447,40
30	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind	buc	24,00	31,80 11,67	763,24 280,11

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de pina la 25,0 mm				
31	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 32,0 mm	buc	8,00	36,26 13,62	290,11 108,93
32	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4"	m	12,00	94,44 25,94	1 133,31 311,23
33	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1"	m	18,00	133,12 31,12	2 396,14 560,22
34	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4"	m	14,00	155,37 36,31	2 175,17 508,35
35	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2"	m	6,00	237,04 48,63	1 422,22 291,78
36	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 25 mm	buc	12,00	86,44 68,08	1 037,30 816,98
37	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 32 mm	buc	6,00	90,52 68,08	543,13 408,49
38	IzH22A	Izolarea conductelor cu TUBOLIT S PLUS, protejat pe exterior cu folie PVC, cu grosimea de 20; 30; 40; 50; 60; 70	m2	6,40	101,90 30,70	652,13 196,47

1	2	3	4	5	6	7
		si 80mm				
39	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avin diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	52,00	17,80 7,78	925,71 404,60
40	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	18,00	34,37 34,37	618,57 618,57
41	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	18,00	30,48 30,48	548,55 548,55
42	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	335,00	5,84 5,84	1 954,93 1 954,93
43	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	335,00	5,19 5,19	1 737,71 1 737,71
44	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp	m2	18,00	21,40 21,40	385,15 385,15
45	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3	m2	2,50	303,98 108,93	759,96 272,33

1	2	3	4	5	6	7
		m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect				
46	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,00	112,57 32,42	225,14 64,84
		<i>Total</i>	lei			79 759,72
		<i>Fond social si asigurari medicale</i>	24,00 %			4 681,40
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			3 012,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			87 453,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			4 372,69
		<i>Total:</i>	100,00 +			91 826,51
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			2 754,79
		<i>Total:</i>	100,00 +			94 581,30
		<i>TVA</i>	20,00 %			18 916,26
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>113 497,56 19 505,82</b>
		<b>1.2. Lucrari de montare</b>				
47	IA38A	Pompa de circulatie la sistema de incalzire, G=2,82m <sup>3</sup> /h, H=5,5m, N=0,130KW, I=1.2A, n=3700rot/min, 230V	buc	2,00	350,99 142,65	701,98 285,30
48	IA29A	Vas de expansiune, inchis cu membrana pentru incalzire Vi=351, Plucru 3bar	buc	2,00	503,42 304,75	1 006,83 609,50
49	ID01B	Robinet de echilibrare automat pe retur interval de mentinere a deferentei de presiune 5-25 kPa, PN16, diam.20	buc	1,00	229,11 14,91	229,11 14,91
50	ID01B	Robinet de echilibrare automat pe retur interval de mentinere a deferentei de presiune 5-25 kPa, PN16, diam.25	buc	1,00	269,11 14,91	269,11 14,91
51	ID01B	Robinet de echilibrare automat pe retur interval de mentinere a deferentei de presiune 5-25 kPa,	buc	1,00	299,11 14,91	299,11 14,91

1	2	3	4	5	6	7
		PN16, diam.32				
52	ID01B	Robinet-partener de reglare cu diafragma de masurare pe tur, PN16, diam 25	buc	1,00	269,11 14,91	269,11 14,91
53	ID01B	Robinet-partener de reglare cu diafragma de masurare pe tur, PN16, diam 32	buc	1,00	299,11 14,91	299,11 14,91
54	ID01B	Robinet de echilibrare manual, cu robinet bila integrat, PN16, diam.15	buc	1,00	219,11 14,91	219,11 14,91
55	ID07B	Separator hidraulic Q=65KW,d=50mm, D=150mm	buc	1,00	644,75 38,90	644,75 38,90
56	IC46B	Colector de distributie tur/retur cu 3cai, DN32	buc	1,00	937,63 324,20	937,63 324,20
57	IC46B	Colector de distributie tur/retur cu 3cai, DN25	buc	1,00	887,63 324,20	887,63 324,20
		<i>Total</i>	lei			5 763,48
		<i>Fond social si asigurari medicale</i>	24,00 %			401,17
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			204,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			6 369,25
		<i>Celtuieli de regie din salariu</i>	45,00 %			752,20
		<i>Total:</i>	100,00 +			7 121,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			213,65
		<i>Total:</i>	100,00 +			7 335,10
		<i>TVA</i>	20,00 %			1 467,02
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>8 802,12 1 671,56</b>
		<b>1.3. Utilaj</b>				
58	Pret furnizor 1	Pompa de circulatie la sistema de incalzire, G=2,82m3/h, H=5,5m, N=0,130KW, I=1.2A, n=3700rot/min, 230V	buc	2,00	2 350,00 0,00	4 700,00 0,00
59	Pret furnizor 2	Kit evacuare coaxial, microcentrala condensatie D 80/125mm, L 1000mm	buc	2,00	48,00 0,00	96,00 0,00
60	Pret furnizor 3	Vas de expansiune, inchis cu membrana pentru incalzire	buc	2,00	780,00 0,00	1 560,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Vi=351, Plucru 3bar.				
61	Pret furnizor 4	Regulator de presiune d-25 (reductor)	buc	1,00	1 400,00 0,00	1 400,00 0,00
62	Pret furnizor 5	Separator de namol si microbule cu actiune magnetica si reducerea oxigenului, DN25, Pn=10bar, Tmax=120grC	buc	1,00	550,00 0,00	550,00 0,00
63	Pret furnizor 6	Filtru tip Y, PN16, RP d-40	buc	1,00	272,00 0,00	272,00 0,00
64	Pret furnizor 7	Filtru tip Y, PN16, RP d-25	buc	1,00	130,00 0,00	130,00 0,00
65	Pret furnizor 8	Amortizator pentru reducerea forteii loviturilor de berbec racord 1/4	buc	4,00	38,00 0,00	152,00 0,00
66	Pret furnizor 9	Amortizator pentru reducerea forteii loviturilor de berbec racord 1/2	buc	2,00	31,00 0,00	62,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 922,00
		<i>Depozitarea</i>	1,20 %			107,06
		<i>TVA</i>	20,00 %			1 805,81
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>10 834,87</b>
		<b>Total 2-1-2 IV,TS Inclusiv salariu</b>				<b>133 134,55 21 177,38</b>

						<b>133 134,55</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>21 177,38</b>

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)